
Decreto n. 89.2024 

 

Prot. n. 5134 

IL RETTORE 

 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Superiore; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 

15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, in vigore dal 

17.6.2021;  

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 77 del’8.2.2024; 

 Vista la Legge n. 9.5.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6, in base al quale le 

Università sono dotate di autonomia regolamentare; 

 Vista la Legge 30.12.2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 22 “Assegni di 

ricerca” e s.m.i.; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 

9.3.2011 n. 102 che stabilisce l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca; 

 Visto il Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca di cui all’art. 22, 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. 117.17 del 03.05.2017; 

 Vista la Legge del 29.6.2022, n. 79, di conversione del D.L. 30.4.2022, n. 36, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR)” ed in particolare l’art. 14, comma 6-quaterdecies, che prevede che, per i 

centottanta giorni successivi alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

decreto, limitatamente alle risorse già programmate alla predetta data, le università 

possono indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca, ai sensi dell’articolo 

22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 Visto il D.L. n. 198 del 29.12.2022 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” (Decreto Milleproroghe) che, all’art. 6, comma 1, proroga fino al 31 

dicembre 2023 la possibilità di indire le procedure per il conferimento di assegni di 

ricerca, ai sensi dell’articolo 22 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, 

limitatamente alle risorse già programmate ovvero deliberate dai rispettivi organi di 

governo entro il predetto termine; 

 Visto l’art. 6 - comma 4 - del D.L. 30.12.2023 n. 215, in merito alla proroga fino al 

31.7.2024 della possibilità di indire le procedure per il conferimento di Assegni di 

Ricerca, ai sensi dell’articolo 22 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

 Visto il D.R. n. 171 del 31.3.2023 in merito all’istituzione del Centro di Ricerca e 

Servizi dell’Ateneo denominato “Centro di Archeologia per le Diversità e le Mobilità 

preromane” (CADMO); 

 Visto il “Progetto CADMO” trasmesso dall’Università per Stranieri di Siena al 

Ministero dell’Università e della Ricerca in data 14.4.2023 (prot. di Ateneo n. 11127 

del 14.4.2023) con una richiesta di finanziamento per un importo complessivo pari a € 

3.000.000,00 con un orizzonte temporale di 5 anni e con una ripartizione del piano 

finanziario su base annuale a partire dal 2023; 

 Visto il Decreto Ministeriale per il riparto del Fondo Ordinario per gli Enti e le 

istituzioni di ricerca per l’anno 2023 (D.M. n. 789 del 21.6.2023) con il quale il 

Ministero ha riconosciuto al Consiglio Nazionale delle Ricerche un’assegnazione pari a 

€ 630.000,00 per il progetto a carattere straordinario denominato “Progetto CADMO”; 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


Segue Decreto n. 89.2024 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 

25.10.2023 con cui si approva la stipula della Convenzione operativa per attività di 

ricerca e collaborazione con il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) per il 

Progetto CADMO_FOE 2023, di durata annuale; 

 Vista la Convenzione stipulata fra Dipartimento di Scienze umane e sociali, patrimonio 

culturale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Università per Stranieri di Siena, 

acquisita al prot. di Ateneo al n. 38263 del 18.12.2023, per la realizzazione del 

“Progetto CADMO” con un finanziamento per l’anno 2023/2024 di € 598.500,00; 

 Visto il verbale del Consiglio Direttivo del Centro CADMO del 19.1.2024 - prot. di. 

Ateneo n. 2112 del 22.1.2024 - in merito all’approvazione dell’aggiornamento dello 

schema di bilancio per le risorse del primo anno del Progetto CADMO_FOE, in 

particolare la spesa pari a € 179.000,00 prevista per l’Azione 2 (personale di ricerca 

[RTDB] e mobilità accademica internazionale [research fellowship]); 

 Considerato che nella seduta sopracitata del Consiglio Direttivo del Centro CADMO 

sono state approvate le proposte di attivazione di n. 3 assegni di ricerca annuali, di cui 

uno dal titolo: “Memoria Orale e Etica dell’Archeologia a San Casciano dei Bagni” – 

Oral Memory and Ethics of Archaeology at San Casciano dei Bagni - Responsabile 

Scientifico il prof. Jacopo Tabolli - per un importo lordo complessivo di € 25.000,00 a 

valere su fondi CADMO_FOE; 

 Vista la nota del 19.1.2024 - prot. di Ateno n. 2112 del 22.1.2024 - con la quale il prof. 

Tabolli trasmette il verbale del Consiglio Direttivo del Centro CADMO del 19.1.2024, 

ed in particolare l’allegato C, contenente il profilo ed i requisiti da indicare nel bando 

per l’indizione di una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un 

assegno di ricerca per il Progetto di ricerca dal titolo “Memoria Orale e Etica 

dell’Archeologia a San Casciano dei Bagni” – Oral Memory and Ethics of Archaeology 

at San Casciano dei Bagni; 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle 

rispettive sedute del 31.1.2024 in merito all’approvazione della proposta di attivazione 

di n. 1 assegno di ricerca annuale, a decorrere presumibilmente dal 1.4.2024, ai sensi 

del “Regolamento per il conferimento degli Assegni di Ricerca di cui all’art. 22 della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, tipologia b) per il Progetto di ricerca dal titolo 

“Memoria Orale e Etica dell’Archeologia a San Casciano dei Bagni” – Oral Memory 

and Ethics of Archaeology at San Casciano dei Bagni di cui è Responsabile Scientifico 

il prof. Jacopo Tabolli (S.S.D. L-ANT/06), e della relativa spesa; 

 Visto il D.R. n. 70 del 7.2.2024 con il quale è stata indetta una procedura di valutazione 

comparativa per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca annuale, 

a decorrere presumibilmente dal 1.4.2024, ai sensi del “Regolamento per il 

conferimento degli Assegni di Ricerca di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, 

n. 240”, tipologia b) per il Progetto di ricerca dal titolo “Memoria Orale e Etica 

dell’Archeologia a San Casciano dei Bagni” – Oral Memory and Ethics of 

Archaeology at San Casciano dei Bagni di cui è Responsabile Scientifico il prof. 

Jacopo Tabolli (S.S.D. L-ANT/06); 

 Vista la nota del 13.2.2024 - prot. di Ateneo n. 4950 del 13.2.2024 - con la quale il 

prof. Jacopo Tabolli comunica di aver inviato l’allegato C non corretto, relativo al 

Progetto di ricerca dal titolo “Memoria Orale e Etica dell’Archeologia a San Casciano 

dei Bagni” – Oral Memory and Ethics of Archaeology at San Casciano dei Bagni; 

 Considerato che l’allegato C trasmesso in data 13.2.2024, relativo al Progetto di ricerca 

dal titolo “Memoria Orale e Etica dell’Archeologia a San Casciano dei Bagni” – Oral 

Memory and Ethics of Archaeology at San Casciano dei Bagni, riporta dei requisiti di 



Segue Decreto n. 89.2024 

ammissione diversi da quanto precedentemente indicato e successivamente riportato 

nel bando della procedura di valutazione comparativa; 

 Ritenuto pertanto opportuno annullare il D.R. n. 70 del 7.2.2024 con il quale è stata 

indetta la procedura di valutazione comparativa sopracitata; 

 

D E C R E T A 

 

 

l’annullamento del bando della procedura di valutazione comparativa per titoli e 

colloquio per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca annuale, a decorrere 

presumibilmente dal 1.4.2024, ai sensi del “Regolamento per il conferimento degli Assegni 

di Ricerca di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, tipologia b) per il 

Progetto di ricerca dal titolo “Memoria Orale e Etica dell’Archeologia a San Casciano dei 

Bagni” – Oral Memory and Ethics of Archaeology at San Casciano dei Bagni di cui è 

Responsabile Scientifico il prof. Jacopo Tabolli (S.S.D. L-ANT/06), indetta con D.R. n. 70 

del 7.2.2024, e tutti gli atti conseguenti 

 

Siena, 15.2.2024 

 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Silvia Tonveronachi * 
 

 

 

 

 

 

Compilatrice: Paola Rustici 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  
 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 

sull'accessibilità. Il documento originale con firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


